АДМИНИСТРАЦИЯ САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      02.04.2013                                                                                      № 55
О системе оповещения гражданской обороны и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

Во исполнение требований Законов Российской Федерации «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «О гражданской обороне» и в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения района при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации:

1. Для оповещения населения МО Сарапульского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации и по сигналам гражданской обороны использовать локальные системы оповещения организаций и автоматизированную систему централизованного оповещения на базе ОАО «Сибирьтелеком»  Мошковский РУС.

2. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации и по сигналам гражданской обороны (приложение №1).

3. Закрепить электросирены, установленные ранее, за руководителями организаций муниципального образования (приложение №2).

3.1. Рекомендовать руководителям организаций, где находятся электросирены, отвечать за сохранность и поддержание их в рабочем состоянии.

4. Начальнику РУС  обеспечить постоянную готовность аппаратуры АСЦО к работе.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
Глава Сарапульского сельсовета

                    В.А.Ишутин

Приложение №1
Утверждено

постановлением

администрации Сарапульского с/с
от 02.04.2013 г. № 55
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ МИРНОГО
И ВОЕННОГО ВРЕМЕНИ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации «О Единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 30 декабря 2003 г. № 794 и «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени» № 177 от 1 марта 1993 г., определяет принципы построения, порядок организации сельской системы оповещения и информирования населения, ее задачи, состав сил (средств), обязанности администрации Сарапульского сельсовета, руководителей организаций, учреждений и предприятий независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по совершенствованию и поддержанию в готовности к применению системы оповещения и информирования населения.

2. Основная задача системы оповещения и информирования населения —обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны (ГО), сигналов и информации о всех видах чрезвычайных ситуаций (ЧС) мирного и военного времени.

3. Система оповещения и информирования населения  Сарапульского сельсовета является звеном системы оповещения и информирования населения Мошковского района.

4. Система оповещения и информирования создается в  поселении, организации, учреждении и предприятии для организации оповещения и информирования органов управления, населения, работников (сотрудников) организаций, учреждений и предприятий в пределах их административной территории.

5. Для оповещения и информирования руководящего состава и населения  Сарапульского сельсовета задействуются:

а) силы (личный состав): учреждений, организаций и предприятий в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения района;

б) средства (оборудование):

​ автоматическая телефонная станция (АТС) с.Сарапулка;

​ сотовые системы телефонной связи;

​ локальные системы оповещения (ЛСО);

​ посыльные (пешие и на транспорте);

​ электросирены.

6. Порядок задействования системы оповещения и информирования населения  Сарапульского сельсовета.

6.1. Право принятия решения на оповещение руководящего состава и населения муниципального образования в мирное и военное время предоставляется:

​Главе администрации Сарапульского сельсовета;

Специалисту по ГО и мобилизационной работе

6.2. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения муниципального образования осуществляют:

​ в поселении — глава ;

​ в учреждениях, организациях и на предприятиях — соответствующие руководители (начальники штабов ГО, ответственные работники по ГО и ЧС).

6.3. Непосредственное оповещение руководящего состава, работников (сотрудников) организаций, учреждений, предприятий и населения осуществляет специалист по ГО и мобилизационной работе — с немедленным докладом главе администрации Сарапульского сельсовета, с использованием:

​ АТС;

​ сотовой телефонной связи;

​ посыльных (пеших и на автотранспорте);

В поселениях, организациях, учреждениях и на предприятиях поселения тексты сообщений для населения, рабочих и служащих могут передаваться в соответствии с имеющимися техническими возможностями только для этих структур и населения, проживающего вблизи потенциально опасных объектов.

6.4. Сроки готовности технических средств к выполнению задач оповещения и информирования населения муниципального образования:

​АТС, сотовой и телефонной связи — не более 2​-х минут;

в рабочее время — не более 5 минут;

в нерабочее время — не более 40 минут;

​дежурный автотранспорт с посыльными — не более 1 часа;

7. Порядок поддержания системы оповещения и информирования населения муниципального образования в постоянной готовности к применению.

7.1. Поддержание в постоянной готовности к применению системы оповещения и информирования населения муниципального образования достигается технической исправностью и постоянной готовностью сил и средств к оповещению и информированию населения.

7.2. За поддержание сил и технических средств оповещения и информирования в постоянной готовности к применению, организацию своевременного технического обслуживания и ремонта ответственность несут руководители организаций, учреждений и предприятий, в ведении которых находятся эти силы и средства, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

8. Порядок контроля готовности системы оповещения и информирования населения муниципального образования к применению.

8.1. Проверки технического состояния и готовности к применению сил и средств системы оповещения и информирования населения муниципального образования проводятся на всех уровнях и подразделяются на:

​ комплексные — годовую и квартальные;

​ местные — ежемесячные;

​ автономные (объектовые) — ежемесячные и еженедельные.

Ответственность за организацию и проведение проверок системы оповещения и информирования населения муниципального образования возлагается на:

​ управление по делам ГО и ЧС — комплексные;

​ специалиста по ГО и мобилизационной работе — местные (автономные);

​ руководителей соответствующих учреждений, организаций и предприятий — автономные (объектовые).

8.2. Годовая и квартальные комплексные проверки системы оповещения и информирования населения муниципального образования проводятся в соответствии с утвержденным главой Мошковского района порядком и графиком.

Проверке подлежат все имеющиеся силы и средства оповещения и информирования населения муниципального образования.

О предстоящих комплексных проверках системы оповещения и информирования населения  Управление по делам ГО и ЧС района информирует население муниципального образования через средства массовой информации не менее чем за две недели до даты их проведения.

8.3. Ежемесячные (местные) проверки элементов муниципальной системы оповещения и информирования населения проводятся в соответствии с порядком и графиками, утвержденными главой администрации Сарапульского сельсовета.

8.4. Еженедельные и ежедневные объектовые проверки элементов системы оповещения и информирования населения проводятся в соответствии с утвержденными руководителями организаций, учреждений и предприятий инструкциями и графиками, согласованными со специалистом по ГО и мобилизационной работе Сарапульского сельсовета.

9. Обязанности администрации, руководителей учреждений, орга​ни​за​ций и предприятий муниципального образования.

9.1. Администрация муниципального образования через специалиста по ГО и мобилизационной работе, руководители учреждений, организаций и предприятий, соответственно:

​разрабатывают:

планы оповещения муниципального образования, учреждений, организаций и предприятий;

​организуют подготовку руководящего состава и населения муниципального образования, сотрудников (работников) учреждений, организаций и предприятий к действиям по сигналам оповещения в мирное и военное время;

​ планируют мероприятия по совершенствованию системы оповещения и информирования руководящего состава, населения, сотрудников (работников) учреждений, организаций и предприятий;

​ организуют своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования населения;

​ уточняют, не менее 1-​го раза в квартал, списки телефонов руководящего состава муниципального образования, которые подлежат обязательному включению в СЦВ;

​ планируют и периодически организуют в соответствии с утвержденным графиком проверки системы оповещения и информирования населения муниципального образования, организации, учреждения, предприятия;

​ анализируют состояние готовности системы оповещения и информирования, принимают конкретные меры по устранению выявленных недостатков;

9.2. Рекомендовать директору ОАО «Сибирьтелеком» Мошковского РУС:

​ обеспечить постоянную готовность технического персонала, аппаратуры оповещения, линий и каналов связи к передаче и приему сигналов оповещения и информации;

​ организовать контроль за эксплуатационно-​техническим обслуживанием аппаратуры оповещения, установленной на предприятиях связи;

​ организовать подготовку технического персонала к работе на средствах оповещения и разработку оперативно-​технической документации на объектах связи.

9.3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий:

​ обеспечить непосредственную организацию оповещения и информирования работников (сотрудников) подчиненных структур;

​ проводить мероприятия по обеспечению надежного функционирования ведомственных систем оповещения (Подвижных средств, оборудованных ГГУ,);

Примечание.

Предприятия, организации и учреждения, расположенные на территории муниципального образования и не перечисленные выше, независимо от их организационно-​правовых форм участвуют в организации оповещения, информирования своих сотрудников (работников), населения муниципального образования по согласованию со специалистом по ГО и мобилизационной работе МО Сарапульского сельсовета в соответствии со своими техническими возможностями.

10. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию системы оповещения и информирования населения муниципального образования производится:

​ в муниципальном звене — за счет средств соответствующей статьи бюджета;

​ в учреждениях, организациях и на предприятиях — за счет собственных фондов.

Приложение №2

Ведомость

закрепления электросирены за предприятиями и организациями
	№

п\п
	Место расположения
Электросирены и сирены оповещения населения
	Тех. состояние
	Примечание

	1.
	Сарапульское КДО здание ДК с.Сарапулка
	исправна

	2.
	Мотковское структурное подразделение
	исправна